

AGENCIJA ZA KONTROLU I OBEZBJEĐENJE
KVALITETA VISOKOG OBRAZOVANJA - PODGORICA

Primljeno: 01. 08. 2019				
Org. jed.	Klas. znak	Redni broj	Prilog	Vrijednost
02-631/19-153/2				

**AGENCIJA ZA KONTROLU I OBEZBJEĐENJE
KVALITETA VISOKOG OBRAZOVANJA**

PODGORICA

Na osnovu odluke Agencije za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja broj: 02-631/19-83/2, a na osnovu čl. 28 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list CG, br.44/14, 52/14, 47/15, 40/16, 42/17, 17/17, 55/18, 3/19 i 17/19), 04.06.2019. godine formirana je Komisija za početnu akreditaciju studijskog programa osnovnih akademskih studija Međunarodne studije - Kineske studije na Fakultetu za kulturu i turizam, Univerziteta Donja Gorica Podgorica, u sastavu:

- 1. Dr Sonja Špadijer, predsjednica Komisije.**
- 2. Prof.dr Milijana Novović Burić, članica Komisije.**
- 3. Prof.dr Andriela Vitić Četković, članica Komisije.**

Zadatak Komisije bio je da razmotri dostavljeni Zahtjev za početnu akreditaciju studijskog programa osnovnih akademskih studija Kineske studije na Fakultetu za kulturu i turizam, Univerziteta Donja Gorica, Podgorica, i ostalu priloženu relevantnu dokumentaciju, i da na osnovu neposredne provjere činjeničnog stanja, dostavi Agenciji Izvještaj o ocjeni kvaliteta studijskog programa, usklađenosti sa profesionalnim potrebama i usvojenim standardima i kriterijumima usklađenosti sa evropskim standardima.

Komisija je pažljivo proučila dostavljeni Zahtjev za početnu akreditaciju studijskog programa osnovnih akademskih studija Kineske studije na Fakultetu za kulturu i turizam, Univerziteta Donja Gorica, Podgorica, i konstatovala da su u materijalu priložena sljedeća relevantna dokumenta:

- Prilog 1: Popunjeni zahtjev za početnu akreditaciju za osnovne akademske studije Kineske studije Fakulteta za kulturu i turizam (19.04.2019. Br 19/085)
- Prilog 2: Osnivački akt, Statut i izjava o misiji
- Prilog 3: Potvrda o registraciji kod Privrednog suda
- Prilog 4: Odluka o pridruživanju Fakulteta za kulturu i turizam Univerzitetu Donja Gorica
- Prilog 5: Elaborat za osnovne akademske studije
- Prilog 6: Biznis plan
- Prilog 7: Nastavni plan po semestrima sa informacionim listama po nastavnim disciplinama
- Prilog 8: Prilozi za studiranje po ECTS sistemu: akademski kalendar, formular za prijavu studenata, ugovor o učenju, prepis ocjena, dodatak diplomi, ugovor o studiranju
- Prilog 9: Pravilnik o uslovima, kriterijumima i postupcima upisa u prvu godinu studija
- Prilog 10: Pravila studiranja na osnovnim studijama
- Prilog 11: Pravilnik o samovrednovanju kvaliteta studijskih programa, nastave, rada nastavnika i službi na ustanovama visokog obrazovanja u sastavu Univerziteta Donja Gorica

- Prilog 12: Strategije obezbjeđenja kvaliteta na fakultetima Univerziteta Donja Gorica
- Prilog 13: Nastavni kadar: lista angažovanih nastavnika i saradnika sa biografijama
- Prilog 14: Pravilnik o sistematizaciji radnih mjesta
- Prilog 15: Odluka o imenovanju v.d. dekana
- Prilog 16: Odluka o broju studenata
- Prilog 17: Garancije osnivača privatne ustanove
- Prilog 18: Nastavni planovi sličnih fakulteta iz okruženja
- Prilog 19: Podrška socijalnih partnera
- Prilog 20: Inicijativa za razvoj kvalifikacije
- Prilog 21: Informacije na engleskom jeziku

Tokom prve etape procesa evaluacije, uvidom u gorenavedeni Zahtjev i priloženu aplikaciju, Komisija je konstatovala da nedostaju pojedina dokumenta i zahtijevala od Fakulteta za kulturu i turizam, Univerzitet Donja Gorica, Podgorica, da dodatno dostavi na uvid i sljedeću dokumentaciju kao i da pojasni određene aspekte realizacije studijskog programa. Neophodno je bilo:

1. Unijeti ishode za pojedine predmete u informacione liste.
2. Staviti na uvid sadržaj diplome.
3. Dostaviti ugovore o radu zaposlenih.
4. Pojasniti koji se nivo znanja jezika postiže tokom studija.
5. Dostaviti Odluku o broju studenata koji se upisuju na SP Kineske studije za studijsku 2019/2020 godinu.
6. Dostaviti izvještaj o prosječnim ocjenama zaposlenih saradnika u nastavi.
7. Redizajnirati nastavni plan i program shodno Zakonu o visokom obrazovanju CG, član 81, tako da se istaknu izborni moduli i preciziraju procenti zastupljenosti pojedinih disciplina shodno kriterijumu 3.3 Kriterijuma i standarda za početnu akreditaciju studijskih programa.
8. Ponovo izračunati ECTS kredite u VI semestru.

Prije posjete Komisije Univerzitetu Donja Gorica, Fakultet za kulturu i turizam dostavio je ugovore o radu zaposlenih i odgovorio na sva pitanja koja im je Komisija uputila posredstvom Agencije (tačke 1, 2, 3 i 4 u gornjem tekstu).

Posjeta Fakultetu za kulturu i turizam na Univerzitetu Donja Gorica, Podgorica

Shodno članu 5. Pravilnika o početnoj akreditaciji studijskih programa na ustanovama visokog obrazovanja u Republici Crnoj Gori, dana 28.06.2019. godine, Komisija je posjetila Fakultet za kulturu i turizam, Univerzitet Donja Gorica, Podgorica, radi neposredne provjere činjeničnog stanja i obavila razgovor sa rektorom prof.dr Veselinom Vukotićem, zatim sa generalnom menadžerkom UDG dr Sandrom Tinaj, rukovodiocem studijskog programa Kineske studije dr Marijom Orlandić, prof.dr Zoranom Đikanovićem i direktoricom Centra za strane jezike UDG doc.dr Dragicom Žugić.

Komisija je uporedila zatečeno činjenično stanje sa podacima iz priložene aplikacije i dala Fakultetu za kulturu i turizam UDG rok od 8 dana da dopuni dokumentaciju i dodatno precizira

pojedine djelove Zahtjeva za akreditaciju osnovnih akademskih studija Kineske studije u vezi sa a. redizajniranjem nastavnog plana i programa odnosno preciznijeg diferenciranja izbornih modula (i shodno tome prilagoditi ciljeve i ishode) u skladu sa članom 81 Zakona o visokom obrazovanju, i b. procentualnom zastupljenosti u nastavi pojedinih disciplina shodno članu 3.3 Kriterijuma i standarda za početnu akreditaciju studijskih programa; c. potrebno je da Fakultet dostavi odluku Nastavno-naučnog vijeća o broju studenata koji namjeravaju da upišu na prvu godinu Kineskih studija, kao i d. nedostajuće ugovore o radu odnosno angažovanju u nastavi.

Dopuna i kompletiranje dokumentacije u predviđenom roku

Fakultet za kulturu i turizam, Univerzitet Donja Gorica, Podgorica, postupio je po preporuci Komisije za akreditaciju stavljajući na uvid sljedeću dokumentaciju: Info liste za nove predmete; Nastavni plan sa tri modula u VI semestru: Modul 1: Kultura i turizam; Modul 2: Menadžment informacionih sistema; Modul 3: Ekonomija; Inovarine spisak predavača; Ugovore o radu za 4 saradnika kao i nedostajuće ugovore o angažovanju; Odluku Nastavno-naučnog vijeća o broju studenata koji se upisuju na prvu godinu Kineskih studija na Fakultetu za kulturu i turizam UDG za studijsku 2019/2020 godinu; Prosjek ocjena za saradnike u nastavi; Podjelu predmeta shodno Pravilniku na opšte (50%), opšte-stručne (20%) i usko-stručne (30%) discipline.

U skladu sa odredbama Pravilnika o početnoj akreditaciji, Kriterijuma i standarda za početnu akreditaciju studijskih programa na ustanovama visokog obrazovanja u Crnoj Gori kao i Zakona o visokom obrazovanju Crne Gore, Zakona o nacionalnom okviru kvalifikacija, Komisija podnosi Agenciji za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja:

IZVJEŠTAJ

o ocjeni kvaliteta studijskog programa Kineske studije

Nakon razmotrenog Zahtjeva za početnu akreditaciju studijskog programa osnovnih akademskih studija Međunarodne studije - Kineske studije posjetila Fakultet za kulturu i turizam, Univerzitet Donja Gorica, Podgorica, nakon upoređivanja zatečenog stanja dana 28.06.2019. godine sa podacima iz priložene aplikacije, kao i razmatranja dopunjene dokumentacije, analize i sagledavanja svih prikupljenih činjenica, Komisija je zaključila sljedeće:

1.Osnovni podaci o Fakultetu za kulturu i turizam, Univerzitet Donja Gorica Podgorica, i profil studijskog programa

Ugovorom o osnivanju potpisanom dana 12.02.2010. godine ustanove visokog obrazovanja: Fakultet za međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis, Fakultet za informacione sisteme i

tehnologije, Fakultet pravnih nauka, Fakultet za Humanističke studije i Fakultet umjetnosti (svi sa licencom za rad Ministarstva prosvjete i nauke Crne Gore) osnovali su Univerzitet - privatnu ustanovu visokog obrazovanja Univerzitet Donja Gorica (UDG) za vršenje obrazovne, izdavačke, savjetodavne, projektne i drugih povezanih djelatnosti.

Fakultet za kulturu i turizam je osnovan kao privatna ustanova visokog obrazovanja sa misijom da omogući studentima iz Crne Gore, regiona, Evrope i svijeta da steknu znanja i vještine neophodne za uspješnu karijeru. Dana 13.04.2014. godine potpisan je ugovor o osnivanju Fakulteta koji je registrovan u Centralnom registru privrednih subjekata u Podgorici 17.03.2014. godine pod brojem 8-0025619/001 kao privatna ustanova visokog obrazovanja. Fakultet se nalazi na adresi: Donja Gorica bb, 81000 Podgorica.

Licenca za rad privatnoj ustanovi visokog obrazovanja Univerzitet Donja Gorica izdata je Rješenjem Ministarstva prosvjete i nauke UP I/124 od 29.04.2010. godine za osnovne, specijalističke, magistarske i doktorske studijske programe.

Na osnovu odluke Savjeta za visoko obrazovanje br. 05-1/5-51 od 16.07.2014. Fakultet za kulturu i turizam dobio je status akreditovane visokoškolske ustanove za osnovne studije u trajanju od tri studijske godine, odnosno najmanje 180 kredita. Fakultet za kulturu i turizam je licencirana visokoškolska ustanova odlukom Savjeta za visoko obrazovanje (licenca br 630-237/2015 od 27.07.2015.).

Cilj ovog studijskog programa je sticanje znanja, vještina i kompetencija iz oblasti kineskog jezika i kulture, ali i iz oblasti ekonomije, biznisa, turizma, tehnoloških inovacija i informatičke tehnologije. U programu se očitava predzetnički način razmišljanja i djelovanja. Program predstavlja dominantan spoj predmeta iz jezika i kulture, ali i modula iz oblasti kineskog turizma, ekonomije, biznisa, tehnoloških inovacija i informatičkih tehnologija u kojima je Kina među prvim zemljama u svijetu. Planirano je da se program realizuje uz učešće velikog broja profesora iz Kine sa kojima UDG ima uspostavljenu saradnju.

Naziv kvalifikacije je bečelor - Kineske studije, što predstavlja VI referentni nivo crnogorskog kvalifikacionog okvira (CKO).

Sadržaj diplome je propisan Pravilnikom o sadržaju i obliku diplome i dopune diplome (supplement), vođenju matične knjige studenata, evidenciji i sadržaju javnih isprava koje izdaje Univerzitet i ustanove visokog obrazovanja, koji je donijelo Ministarstvo prosvjete i nauke (Službeni list 9/2007).

Broj studenata koji UDG upisuje određuje se na osnovu licence koji izdaje Ministarstvo prosvjete. Fakultet za kulturu i turizam ima dva licencirana smjera, Opšti smjer i Međunarodno hotelijerstvo i menadžment (koji se po principu franšize i dvojne diplome realizuje sa francuskim Univerzitetom Vatel). Licenca za Opšti smjer FKT je 44, a za Vatel 30 i shodno tome UDG raspisuje konkurs.

U Zahtjevu za akreditaciju navedeno je da je broj studenata koji se upisuje shodno odluci Upravnog odbora 20, ali realna očekivanja su do 15 studenata. U odluci Nastavno-naučnog vijeća Fakulteta,

broj 19/124 od 03.07.2019.g., navodi se da je planirano da Fakultet za kulturu i turizam upiše 20 studenata na smjer Kineske studije u školskoj 2019/2020 godini.

Kada je riječ o međunarodnoj i unutrašnjoj uporedivosti studijskog programa i stepena koji se na njemu stiče, studijski program je usaglašen sa evropskim standardima u pogledu uslova upisa, trajanja studija, uslova prelaska u narednu godinu, sticanja diplome i načina studiranja.

Dokumenta artikulišu javnu obavezu ustanove da realizuje misiju i zadate ciljeve studijskog programa Kineske studije. Fokus je na postizanju optimalne akademske kompetentnosti studenata, uvažavajući tri trenda:

1. Trend globalnog turizma (putovanja)
2. Porast kineskih investicija u svijetu
3. *One belt One road* inicijativa

Shodno datim trendovima, osmišljen je studijski program koji omogućava studentima visok nivo stručnosti u oblasti kineskog jezika, kulture, filozofije, tradicije i inovacija.

2.Organizaciona struktura i institucionalna organizovanost, regulativa na nivou ustanove

Prema članu 31 stav 1 Statuta Univerziteta Donja Gorica (UDG), Senat je najviši stručni organ Univerziteta. Pored Senata, ostali organi UDG su:

- Skupština osnivača, kao organ upravljanja UDG;
- Savjet za razvoj, kao savjetodavni organ UDG;
- Rektor, kao organ rukovođenja UDG;
- Menadžer UDG, kao administravno-izvršni organ UDG.

Dana 13.03.2014. osnivači Fakulteta usvojili su Statut Fakulteta za kulturu i turizam i time propisali način upravljanja i rukovođenja ustanovom. Shodno Statutu, propisano je da Fakultet ima: Upravni odbor kao organ upravljanja Fakulteta, dekana kao organ rukovođenja Fakulteta i Nastavno-naučno vijeće kao najviši stručni organ Fakulteta.

Predstavnici studenata su uključeni u sastav svih tijela, kako organa upravljanja i rukovođenja, tako i Senata, kao najvišeg stručnog organa UDG. U skladu sa Statutom UDG:

- u sastav Skupštine osnivača ulazi jedan predstavnik studenata;
- u sastav Savjeta za razvoj, kao savjetodavnog organa, ulazi jedan predstavnik Studentskog biznis centra i jedan predstavnik Studentskog parlamenta;
- u sastav Senata, kao najvišeg stručnog organa UDG, ulaze 2 (dva) predstavnika Studentskog parlamenta i 1(jedan) predstavnik Studentskog biznis centra;

Takođe, u skladu sa Statutom, UDG ima studenta prorektora. Studenta prorektora bira Studentski parlament, najmanje 2/3 većinom ukupnog broja članova Studentskog parlamenta.

3.Oblast profesionalne djelatnosti:

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju, Komisija konstatuje da je osnovni cilj studijskog programa Kineske studije Fakulteta za kulturu i turizam UDG, obrazovnje studenata iz oblasti kineskog jezika, filozofije, kulture i istorije, odnosno sticanje adekvatnog znanja o ekonomskim, intelektualnim, informatičkim i finansijskim dešavanjima u NR Kini. S druge strane, analiza ponude studijskih programa institucija visokog obrazovanja u Crnoj Gori, pokazala je da u našem obrazovnom sistemu ne postoji adekvatan studijski program koji kreira stručan kadar sa interdisciplinarnim znanjima iz oblasti kineskog jezika, kulture, filozofije i ekonomije. Kadar sa ovakvim kompetencijama bi mogao odgovoriti zahtjevima tržišta usljed rasta kineskih investicija kako u Crnoj Gori, tako i u drugim zemljama Zapadnog Balkana. Zavod za zapošljavanje Crne Gore, ne vrši detaljna predviđanja ili projekcije potrebnih kvalifikacija u budućnosti, posebno ne u dijelu zanimanja koja ne postoje na tržištu Crne Gore ili regiona, kao što je slučaj sa Kineskim studijama. Međutim, analiza trendova koju je sprovodio UDG u saradnji sa kineskim respektabilnim kompanijama sa kojima ima uspostavljenu saradnju, pokazala je da zahtjev za kadrom iz ove oblasti faktički postoji, a naročito uvažavajući činjenicu širenja i uticaja kineskih kompanija na evropskim prostorima.

Fakultet za kulturu i turizam UDG dobio je podršku za osnivanje osnovnog akademskog programa Kineske studije od nekoliko institucija. Podrška je dokumentovana u dostavljenom materijalu kao Prilog 19. (Podrška socijalnih partnera). Podršku u vidu memoranduma o razumijevanju, odnosno memoranduma o saradnji, dale su sljedeće institucije:

- Sichuan Road & Bridge Group,
- Beijing Union University,
- Xsidian University,
- China Sichuan International Investment,
- Communication University of China,
- Capital Normal University,
- Southwestern University of Finance and Economics,
- Jincheng College of Sichuan University,
- Shanghai Electric Power Company Limited,
- Zhejiang Gongshang University,
- Beijing International Studies University.

Na osnovu potpisanih sporazuma, univerziteti su prihvatili da razmijenjuju predavače iz pojedinih oblasti, kao i da omoguće studentima Kineskih studija sa UDG da provedu jedan semestar na nekom od univerziteta potpisnika sporazuma sa ciljem učenja kineskog jezika i kulture, a u zavisnosti od specijalizacije kineskog univerziteta, sa ciljem sticanja adekvatnog znanja iz određene oblasti (istorija, ekonomija, informacione tehnologije, filozofija, turizam i sl.). Kompanije sa kojima UDG ima potpisane sporazume, preuzele su obavezu da obezbijede Internship za studente Kineskih studija, kao i da doniraju sredstva za potrebnu literaturu i opremu.

- Turistička agencija Fly Montenegro Travel iz Podgorice, takođe podržava osnivanje studijskog programa Kineske studije na UDG što je dokumentovano kroz pismo podrške u Zahtjevu za akreditaciju, Prilog 19.

Pohađanjem studijskog programa Kineske studije odnosno kontinuiranim izučavanjem kineskog jezika i kulture, kao i karakteristika biznisa u Kini, studentima je data mogućnost da prate i analiziraju prilike, odnosno da traže šanse za preduzetnički pristup budućoj profesiji. Studijski program Kineske studije obezbijeduje neophodna znanja i vještine za sticanje profesionalne kvalifikacije u datoj oblasti (Bachelor Kineske studije), na šta svakako ukazuje sadržaj kvalifikacije i ishodi učenja navedeni u Zahtjevu za akreditaciju (Prilog 20 - Inicijativa za razvijanje kvalifikacije).

Pregledom dostavljenog materijala, Komisija konstatuje da su kriterijumi i standardi koji se odnose na oblast profesionalne djelatnosti za početnu akreditaciju studijskog programa Kineske studije ispunjeni.

4.Opis studijskog programa: sadržaj (nastavni plan i program) i ciljevi studijskog programa, način realizacije studijskog programa

Osnovu nastavnog plana studijskog programa Kineske studije čine discipline koje omogućavaju ostvarivanje ciljeva programa, tj. obrazovanje specijalizovanih kadrova iz oblasti kineskog jezika i kulture, ali i iz oblasti ekonomije, biznisa, turizma, tehnoloških inovacija i informatičke tehnologije. Po završetku Kineskih studija, studenti će biti u mogućnosti da uspješno odgovore na savremene poslovne i društvene izazove, odnosno steći će dovoljna teorijska i praktična znanja za dalje učenje i usavršavanje, kao i kvalitetnu osnovu za primjenu stečenog i naučenog u praksi i to najvećim dijelom kroz saradnju sa kineskim institucijama.

Nastavni plan i program, koncipiran je na način da se kroz teorijska i praktična iskustva, ali i znanja stranih jezika, studenti što bolje osposobe za konkurentno tržište rada, čime se omogućava ostvarivanje postavljenih ciljeva programa Kineske studije. Tačnije, uvidom u dostavljeni materijal, Komisija je konstatovala da bi nakon sticanja kvalifikacije Bachelor – Kineske studije, studenti bili u mogućnosti da:

- Pokazuju visoku receptivnu i produktivnu, odnosno komunikativnu kompetenciju iz kineskog jezika;
- Analiziraju osnovne principe funkcionisanja kineskog jezičkog sistema i primjenjuju tehnike pisanog i usmenog prevođenja sa kineskog jezika i na kineski jezik;
- Prezentiraju kako se kineska religija i filozofija razlikuju u prostoru i vremenu i ukazuju na njihove različite efekte na pojedinca;
- Samostalno istražuju kulturnu baštinu NR Kine;
- Analiziraju događaje i trendove koji oblikuju današnjicu Kine na bazi poznavanja prošlosti Kine;
- Poznaju način funkcionisanja kineskog poslovanja, kao dio sveobuhvatnog kineskog društvenog okvira;
- Poznaju naučni i tehnološki razvoj Kine i politiku inovacija;

- Razlikuju koncepte iz oblasti turizma, biznisa i inovacija u kontekstu specifičnosti kineskog društva;
- Poznaju razlike između ekonomskog sistema Kine i ostalih zemalja u svijetu;
- Predlažu rješenja poslovnih problema kompanija u jednom multidisciplinarnom kontekstu uvažavajući kinesku kulturu, ekonomiju i inovacije i sl.

Nakon sugestije Komisije za recenziju studijskog programa da nastavni plan i program mora da ima najmanje dva izborna modula, kako predviđa Zakon o visokom obrazovanju Crne Gore (član 81), Institucija je napravila izmjene i dostavila novi, korigovani nastavni plan, po kojem akademske Kineske studije traju tri godine (šest semestara, ukupno 180 ECTS kredita) i imaju tri izborna modula u šestom semestru. Na insistiranje Komisije, ovim izmjenama ispunjen je i standard koji je definisan Kriterijumima i standardima za početnu akreditaciju studijskih programa na ustanovama visokog obrazovanja u Crnoj Gori, koji propisuje da se okvirno 50% nastave izvodi iz osnovnih i opšte-obrazovnih disciplina, 20% nastave iz opšte-stručnih disciplina i 30% iz usko-stručnih disciplina. Navedeno potvrđuje tabela u nastavku:

STUDIJSKI PROGRAM OSNOVNIH AKADEMSKIH STUDIJA - KINESKE STUDIJE

I semestar	ECTS	Tip
Kineski jezik 1	8	OO
Istorija i geografija Kine – Kineska civilizacija	6	US
Informatika 1	6	OO
<i>Metodologija kvantitativnih istraživanja*</i>	6	OO
<i>Psihologija *</i>	6	OO
Ideje i karakter (istraživanje i prezentacije) I	4	OO
II semestar	ECTS	Tip
Kineski jezik 2	6	OO
Kineska kultura	6	OS
Ekonomija i razvoj (globalizacija)	4	OO
<i>Biznis, preduzetništvo i inovacije u Kini i Crnoj Gori*</i>	4	US
Informatika 2	6	OO
Ideje i karakter (istraživanje i prezentacije) II	4	OO
<i>Religija i mitologija*</i>	4	OO
III semestar	ECTS	Tip
Kineski jezik 3	8	OO
Kineska filozofija	8	US
Kineska antropologija	4	US
<i>Informatika i nove tehnologije*</i>	6	OS

Ideje i karakter (istraživanje i prezentacije) III	4	OO
<i>Filozofija nauke*</i>	6	OO
IV semestar	ECTS	Tip
Kineski jezik 4	8	OO
Istorija kineske ekonomske misli	8	US
Kinesko pravo	4	US
<i>Informatika i dizajn*</i>	6	OS
Ideje i karakter (istraživanje i prezentacije) IV	4	OO
<i>Demografija*</i>	6	OO
V semestar (studijski boravak u Kini)	ECTS	Tip
Kineski jezik 5	8	OO
Kineska kultura i arhitektura	8	US
Kineska književnost i proza	8	OS
Kineska i azijska ekonomija	6	US
VI semestar	ECTS	Tip
Kineski jezik 6	8	OO
Diplomski rad	8	OS
Modul: Kultura i turizam		
<i>Menadžment međunarodnih projekata*</i>	4	OO
<i>Religija i religijski turizam*</i>	4	US
Ideje i karakter (istraživanje i prezentacije) V	4	OO
Globalizacija i turizam	6	OS
Modul: Menadžment informacionih sistema		
<i>Menadžment međunarodnih projekata*</i>	4	OO
<i>Digitalne komunikacije*</i>	4	OO
Ideje i karakter (istraživanje i prezentacije) V	4	OO
Menadžment informacionih sistema	6	US
Modul: Ekonomija		
<i>Menadžment međunarodnih projekata*</i>	4	OO
<i>Ekonomika kulture*</i>	4	US
Ideje i karakter (istraživanje i prezentacije) V	4	OO
Finansijska tržište Kine i Azije	6	US

*Izborni predmeti: student bira jedan od dva izborna predmeta po semestru

Nastavni plan podrazumijeva organizovanje nastave s više različitih predmeta u toku tri godine studija (šest semestara). U toku trogodišnjeg studiranja, planirano je da se nastava realizuje kroz obavezne kao i izborne predmete, ali i kroz studijski boravak na jednom od kineskih univerziteta sa kojim UDG ima potpisan sporazum o saradnji (peti semestar).

Nastavnim planom i programom predviđeno je da student polaže ukupno 29 predmeta (24 obaveznih i 5 izbornih) i odbrani diplomski rad koji nosi 8 ECTS kredita. Izborni predmeti u prvom, trećem i četvrtom semestru nose 6 ECTS kredita, a u drugom i šestom 4 ECTS kredita. Shodno tome, može se konstatovati da je učešće izbornih predmeta u nastavnom planu i programu 14,4% (26/180 ECTS), odnosno 18,9% ukoliko se računa faktor izbornosti prema pozicijama gdje studenti biraju predavače i predmete, koji pored izbornih predmeta uključuje i ECTS kredite diplomskog rada (34/180).

Komisija je imala uvida u informacione formulare o svakom nastavnom predmetu (Prilog 7 - Nastavni plan po semestrima s informacionim listama po nastavnim disciplinama). Komisija je uočila da u informacionim formularima nisu naznačeni ishodi učenja predmeta koji čine nastavni plan i program Kineskih studija, nakon čega ih je Institucija naknadno korigovala i inovirala shodno izmjenama u nastavnom planu i programu, tj. dostavila nove informacione liste koje sadrže ishode učenja za sve predmete predviđene korigovanim i konačnim nastavnim planom i programom.

Uvidom u informacione liste, Komisija je zapazila da je predloženi nastavni plan i program studijskog programa Kineske studije praktično primjenjiv. Po završetku ovih studija stiče se zvanje, odnosno diploma Bachelor Kineskih studija.

Uvidom u dostavljeni inovirani materijal, Komisija je došla do zaključka da je nastavni plan i program studija usklađen sa brojem kredita i opterećenjem studenta (1 ECTS kredit je ekvivalentan 30 sati rada studenta). Shodno tome, Komisija je stekla uvjerenje da je ostvareno opterećenje studenata sa maksimalno 900 sati po semestru, jer je obim programa 30 ECTS kredita po semestru. Nadalje, uvidom u informacione liste, konstatuje se da je opterećenje studenata ravnomjerno raspoređeno. U zavisnosti od vrste predmeta, opterećenje studenata sastoji se od: a. nastave (predavanja, vježbe, praktične vježbe, i drugo), b. samostalnog rada studenata, c. kolokvijuma, d. završnog ispita, e. izrade grupnih projekata i g. drugih oblika angažovanja u skladu sa konkretnim studijskim programom. Osnovne studije se kompletiraju polaganjem svih ispita predviđenih nastavnim planom i programom i izradom i odbranom završnog rada koji nosi 8 ECTS kredita.

Organizacija i realizacija nastavnog procesa, vrednovanje rada studenata, pravila studiranja, dodjeljivanje diploma i ostale aktivnosti, ostvaruju se u skladu sa pravilima ECTS sistema, kao i aktima Univerziteta koji su dostavljeni u Zahtjevu za akreditaciju (Prilog 10 - Pravila studiranja na osnovnim studijama).

- * Fakultet za kulturu i turizam UDG ima informacioni paket za osnovni studijski program Kineske studije čiji su sastavni dijelovi: akademski kalendar, formular za prijavu studenata, ugovor o učenju, prepis ocjena, dodatak diplomi kao i ugovor o studiranju. (Prilog 8 – Prilozi za studiranje

po ECTS sistemu). Komisija je konstatovala da u informacionom paketu za ovaj studijski program nedostaje diploma, odnosno utvrđeni sadržaj diplome. Fakultet je blagovremeno dopunio informacioni paket stavivši Komisiji na uvid sadržaj diplome. Sadržaj diplome je propisan Pravilnikom o sadržaju i obliku diplome i dopune diplome (supplement), vođenju matične knjige studenata, evidenciji i sadržaju javnih isprava koje izdaje Univerzitet i ustanove visokog obrazovanja, koji je donijelo Ministarstvo prosvjete i nauke (Službeni list 9/2007).

Ciljna grupa za prijavu na osnovne studije jesu svršeni srednjoškolci sa IV stepenom stručne spreme. Tačnije, sve srednje škole u četvorogodišnjem trajanju prohodne su za upis na osnovne akademske studije Kineske studije.

Upis na osnovne studije je definisan Pravilnikom o uslovima, kriterijumima i postupku upisa u prvu godinu studija na osnovne studije Univerziteta Donja Gorica (Prilog 9). Upis studenata u prvu godinu osnovnih studija realizuje se na osnovu javnog konkursa Univerziteta, u tri upisna roka (u junu, julu i avgustu). Upis studenata vrši se na konkurentskoj osnovi, u skladu sa rezultatima postignutim na završetku i tokom srednjeg obrazovanja, nakon sprovedenog postupka rangiranja.

Univerzitet Donja Gorica je na inicijativu Komisije dostavio novu Odluku o broju studenata koji se upisuju na Fakultet za kulturu i turizam za studijsku 2019/2020. godinu.

Nakon analize dostavljenog materijala, Komisija je mišljenja da su kriterijumi i standardi za početnu akreditaciju studijskih programa koji se odnose na sadržaj i ciljeve studijskog programa ispunjeni.

5. Obezbjeđenje potrebnih resursa za realizaciju studijskog programa

a. Ljudski resursi

Kompetentnost nastavnog osoblja

Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju, konstatovali smo da su za realizaciju nastave na SP Kineske studije na Fakultetu za kulturu i turizam Univerzitet Donja Gorica zaduženi kompetentni nastavnici i saradnici (Prilog 13) iz različitih naučnih disciplina shodno interdisciplinarnom karakteru ovog studijskog programa.

Shodno članu 23. Zakona o visokom obrazovanju, na realizaciji osnovnih akademskih studija potrebno je da bude angažovano najmanje tri nastavnika (3) u stalnom radnom odnosu, odnosno po Kriterijumima i standardima za početnu akreditaciju najmanje dva (2) nastavnika sa stepenom doktora nauka za svaku godinu studija i jedna polovina saradnika od ukupnog broja saradnika za izvođenje nastave iz svakog predmeta na svakoj studijskoj godini.

Nastavu na Fakultetu realizovaće: ukupno 17 nastavnika (5 redovnih profesora, 6 vanrednih profesora, 6 docenata), 5 saradnika sa doktoratom, 9 saradnika sa magistraturom, 2 saradnika bez magistrature (dokumentovano u dopuni Priloga 13: ugovorima o radu, aneksima ugovora i ugovorima o angažovanju). Shodno potpisanim memorandumima o saradnji sa kineskim

univerzitetima i institutima, nastavnici iz Kine izvodice nastavu po osnovu ugovora o angažovanju i to: 1 redovni profesor, 11 vanrednih profesora, 3 docenta, 1 saradnik iz prakse.

Na osnovu priložene dokumentacije, konstatujemo da jedanaest (11) nastavnika imaju stalni radni odnos na UDG te je time standard ispunjen.

Kada je riječ o broju saradnika u nastavi, za 29 studijskih predmeta broj angažovanih u stalnom radnom odnosu je 15 i 1 saradnik s ugovorom o angažovanju u nastavi. Konstatujemo da je i u ovom slučaju standard ispunjen.

Analizom prispjele dokumentacije Komisija je uočila tehničke greške u kvalifikaciji četiri ugovora o radu (Zahtjev, Prilog 13, str. 319, nastavnici pod rednim brojevima 3, 4, 8 i 9) kao i da se pomenuti ugovori ne nalaze u pristigloj dopuni dokumentacije. Komisija je stoga ponovo tražila da se dopuni dokumentacija na način što će joj se dostaviti pomenuti ugovori kako bi mogla da uporedi činjenično stanje sa podacima u Zahtjevu. Institucija je dostavila tri nedostajuća ugovora gdje se ispostavilo da je riječ o ugovorima o angažovanju.

Komisija konstatuje da nije imala uvid u jedan ugovor o radu (vidjeti Zahtjev, Prilog 13, str. 319, nastavnik pod rednim brojevima 4) te smatramo opravdanim da Agencija provjeri da li je tu riječ o ugovoru o radu ili o ugovoru o angažovanju.

Analizom Zahtjeva za akreditaciju osnovnih akademskih studija Kineske studije, Komisija konstatuje da je rukovodilac studijskog programa dr Marija Orlandić u stalnom radnom odnosu (Prilog 13) te da je ona u svojstvu Koordinatora programa odgovorna za implementaciju studijskog programa Kineske studije. Poslove vezane za studentska pitanja, kao i druge slične poslove, obavljaće administrativno osoblje Fakulteta za kulturu i turizam koje je već angažovano na postojećim studijskim programima.

Uvidom u bio-bibliografije, Komisija konstatuje da je nastavno osoblje srazmjerno posvećeno nastavi, istraživanju i inovativnosti.

Posebnu prednost za realizaciju nastave osnovnih akademskih studija Međunarodne studije – Kineske studije predstavlja učešće nastavnika i saradnika iz Kine kao i pristup kineskim univerzitetima tokom petog semestra što će studentima pružiti mogućnost da upoznaju sistem visokog obrazovanja u Kini kao i da postignu ciljeve zadate planom i programom.

Smatramo da je boravak u Kini izuzetno važan za dostizanje potrebnog nivoa znanja, kompetencija i vještina iz kineskog jezika jer će studenti upoznati kinesku kulturu i biti u prilici da ostvare neposrednu komunikaciju sa izvornim govornicima. Studijski boravak u Kini, traje od septembra mjeseca do sredine januara. Program mobilnosti studenata podrazumijeva da svi troškovi budu pokriveni za studente koji idu u Kinu.

Podaci koji se odnose na predmete, broj ECTS za svaki predmet, 3 modula, zastupljenost nastavnika i saradnika u realizaciji nastavnog plana i programa osnovnih akademskih studija Kineske studije dati su u Prilogu 5 (Elaborat za osnovne akademske studije) i njegovoj dopuni shodno Kriterijumima i standardima za početnu akreditaciju studijskih programa.

Nastavu kineskog kao stranog jezika realizovaće kineski predavač na osnovu sporazuma potpisanog sa *Konfucius Institute Headquarters* (Han Ban) iz Pekinga.

Na osnovu broja časova i (ECTS) kredita (Prilog 5) proizilazi da je riječ o intenzivnom kursu kineskog jezika koji podrazumijeva nastavu, samostalni rad, provjere znanja i druge aktivnosti. Očekuje se da će nakon realizacije planiranog broja sati za učenje kineskog jezika (približno 200 sati po semestru) tokom 3 godine, boravkom od 4,5 mjeseca u Kini, studenti ovladati kineskim jezikom do samostalnog nivoa C1 (Zajedničkog evropskog okvira za strane jezike):

Prva godina studija	- semestar 1 - A1.1; A1.2; A2.1;	semestar 2 - A2.2; B1.1
Druga godina studija	- semestar 3 - B1.2; B2.1;	semestar 4 - B2.2;
Treća godina studija	- semestar 5 - C1.1;	semestar 6 - C1.2.

Učenje kineskog jezika odvijat će se posredno i tokom izučavanja drugih predmeta koji se odnose na različite oblasti sinologije budući da je usaglašena obaveza gostovanja predavača iz Kine koji će izvoditi nastavu prema gorenavedenom planu i programu (na osnovu memoranduma o saradnji sa kineskim univerzitetima).

Realizacija dijela programa akademskih studija Kineske studije u Kini (studijski boravak tokom V semestra) na nekom od kineskih univerziteta sa kojima UDG ima potpisane sporazume o saradnji i podršci posebno će omogućiti studentima da savladaju kineski jezik.

Slijedi lista univerziteta u Kini sa kojima UDG ima potpisane sporazume i memorandume o saradnji:

- Xihua University, Chengdu
- Tourism College of Beijing Union University
- Zhejiang Gongshang University, Hangjow
- Southwestern University of Finance and Economics, Chengdu
- Communication University of China, Beijing
- Xidian University, Xi'an
- Beijing International Studies University,
- Jincheng College of Sichuan University, Chengdu
- Capital Normal University, Beijing.

Dio nastave odvijat će se na engleskom jeziku što je veoma važno za podizanje nivoa opšte kulture, znanja, vještina i kompetencija studenata Kineskih studija.

Kako nalažu pravila Univerziteta, jednim članom Ugovora o studiranju definiše se da do kraja studija student mora da dostigne viši srednji nivo engleskog jezika. Na početku studija, Centar za strane jezike UDG realizuje dijagnostički test znanja engleskog jezika nakon čega se studenti raspoređuju u grupe koje prate određene nivoe sa ciljem postizanja propisanog nivoa do kraja studija.

U okviru programa osnovnih akademskih studija predviđena je realizacija stručne prakse tokom ljetnje i zimske pauze odnosno tokom nastavne godine za pojedine predmete.

Studenti će moći da odraduju stručnu praksu u domaćim kompanijama koje podržavaju osnivanje Kineskih studija a to su: Plantaže, Fly Montenegro, Porto Novi, Porto Montenegro, Luštica Development, Hotel Splendid, CRBC, SRBG, Vjetropark Možura i druge.

- Navedene kompanije zapošljavaju kadar koji poznaje kineski jezik, kulturu i ekonomske prilike, što bi moglo omogućiti brzo zapošljavanje budućih Bachelora Kineskih studija.

Osim u domaćim kompanijama i institucijama, studenti će biti u prilici da obavljaju stručnu praksu i u kineskim kompanijama koje podržavaju osnivanje Kineskih studija i sa kojima UDG ima potpisane memorandume o saradnji. Priloženi sporazumi i memorandumi predviđaju mogućnost zapošljavanja Bachelora Kineskih studija.

Doljenavedene kineske kompanije obavezale su se da će omogućiti stažiranje za studente Kineskih studija:

- Beijing Waterwork Group
- China Council for The Promotion of International Trade, Beijing Sub-Council
- Sichuan Road & Bridge Group, Chengdu
- China Sichuan Investment International, Hong Kong
- Shanghai Electric Power, Shanghai
- Sichuan Tianfu Bank, Chengdu

Shodno Pravilniku za akreditaciju (Član 6, Ljudski resursi) odnosno Kriterijumima i standardima za početnu akreditaciju (kriterijum 4.1), Komisija konstatuje da su ispunjeni traženi uslovi koji se odnose na ljudske resurse potrebne za realizaciju nastavnog plana i programa na osnovnim akademskim studijama Kineske studije.

b. Prostorni i drugi resursi za izvođenje i savlađivanje nastave

Studenti Kineskih studija imaju na raspolaganju kompletan prostor, biblioteku, nastavnu, laboratorijsku i tehničko-tehnološku opremu kojima raspolaže Univerzitet Donja Gorica, Podgorica.

Shodno Zakonu o visokom obrazovanju član 23 stav 3, obezbijeden je nesmetan pristup za lica sa invaliditetom.

Nastava će se izvoditi u savremeno opremljenim učionicama, amfiteatrima, multimedijalnim salama, računarskim učionicama, laboratorijama dok će studenti i nastavno osoblje imati neograničeni pristup bežičnom Internetu.

Opšti podaci o prostornim kapacitetima kojima raspolaže UDG:

Zgrada bruto površine cca 16,456, 72 m², kao i prateći objekti (parking, sportski tereni, i drugo), Biblioteka (1000 m² sa 2000 naslova),

Studentski klub (400 m²),

Međunarodni centar (1500 m²),

Garaže (600 parking mjesta),

Pet amfiteatara sa 220-300 mjesta (1300 mjesta ukupno) i 20 učionica (približno 1100 mjesta) ukupno sa 2400 stolica za studente,

Audio-vizuelne učionice za učenje stranih jezika (sa 39 mjesta),

Kabinetski prostor sa holovima (1455 m²),

Prostorije za nastavu/učionice (983.05 m²),

Zajedničke prostorije za sve fakultete (3850,22 m²),

Opšta i studentska služba i računovodstvo (120 m²),

Ostalo, elektro prostorije i termotehničke (TMT) prostorije (294,33 m²).

Sportski tereni i prateći sadržaji.

Površina laboratorijskog prostora za izvođenje praktične i eksperimentalne nastave:

Multifunkcionalna sala (111,49 m²),

APPLE laboratorija sa 20 laptop računara (68,50 m²),

računarska učionica sa 30 desktop računara (72,16 m²),

dio čitaonice sa 50 desktop računara (70 m²),

sala politehnike (91,25 m²),

dio biblioteke – klub čitalaca UDG (30 m²),

fono laboratorije u Centru za strane jezike (površine 72, 65, 33 i 33 m²),

Površina prostora koji se koristi za studentske aktivnosti:

Čitaonica (586 m²),

Studentske organizacije (70 m²),

Fintes sala (40 m²),

Studentski kafe klub (277,20 m²).

U nastavnom procesu koristi se najsavremenija tehničko-tehnološka, audio i vizuelna oprema:

desktop računari za studente u čitaonici (80) i računarskoj sali (30), za zaposlene (10), štampači (20), kolor štampači (5), video bim (6), laptop računari, APPLE za studente (24) i za zaposlene (15), informatička oprema za mejl korespondenciju sa ekstenzijom Univerziteta, audio oprema za učionice i studionice (14), fono laboratorije za učenje stranih jezika (4), multimedijalna oprema (5), oprema za Wireless konekciju, projektori Sanyo sa podesivnim platnom i LCD monitorima (5) i drugi savremeni modeli projektoru (10), monitori (11), grafoskop, dokument kamera (2), DVD plejer (5), fiksna oprema za simultano prevođenje. (Prilog 5: Elaborat za osnovne akademske studije)

Komisija konstatuje da Fakultet za kulturu i turizam raspolaže prostornim resursima i opremom koji su neophodni za realizaciju osnovnih akademskih studija Kineske studije.

c. Finansiranje studijskog programa i način obezbjeđenja sredstava

Osnovne akademske studije Kineske studije na Fakultetu za kulturu i turizam koristiće infrastrukturne kapacitete UDG. Projekcija prihoda i troškova (Prilog 6: Biznis plan) koja slijedi odnosi se na prvi trogodišnji ciklus studija koji podrazumijeva nastavu iz 15 disciplina, 29 nastavnih predmeta, individualne/grupne projekte i diplomski rad. Projekcija se zasniva na pretpostavci da će 10% studenata napustiti studije u toku pomenutog trogodišnjeg perioda.

	2019/2020	2020/2021	2021/2012
Ukupno studenata	20	20	20

Projektovani prihodi			
Školarina	1.500 EUR	1.500 EUR	1.500 EUR
Ukupni prihodi	30.000 eur	30.000 eur	30.000 eur
Projektovani troškovi			
Bruto troškovi plata i nadoknada za nastavno i nenastavno osoblje	21.000 eur	21.000 eur	21.000 eur
Troškovi smještaja nastavnika iz inostranstva	3.000 eur	3.000 eur	3.000 eur
Troškovi prevoza nastavnika iz inostranstva	2.000 eur	2.000 eur	2.000 eur
Opšti troškovi (zakup prostorija, režijski troškovi, kancelarijski material, službena putovanja, ostali troškovi, itd.)	1.500 eur	1.500 eur	1.500 eur
Ukupno troškovi	27.500 eur	27.500 eur	27.500 eur
Dobit (prije oporezivanja)	2.500,00 eur	2.500,00 eur	2.500,00 eur

- * Prethodno prikazana tabela prihoda i troškova pokazuje da je organizovanje nastave na osnovnim akademskim studijama Kineske studije isplativo.

Komisija smatra da je studijski program, osnovne akademske studije Kineske studije, održiv.

6.Obezbjeđenje sistema kvaliteta na osnovnim akademskim studijama

Strategija obezbjeđenja kvaliteta

Strategija obezbjeđenja kvaliteta na ustanovama UDG-a (Prilog 12) oslanja se na Zakon o visokom obrazovanju i na odredbe Statuta Univerziteta Donja Gorica.

Komisija za obezbjeđenje kvaliteta zadužena je da sastavi Akcioni plan kojim se definišu ciljevi, mjere i aktivnosti usmjerene na obezbjeđenje sistema kvaliteta, zatim rokovi za realizaciju aktivnosti kao i tijela nadležna za njihovo sprovođenje. Obezbjeđenje i unapređenje kvaliteta uključuje sve zaposlene i studente a realizuje se preko nadležnih organa: Komisije za obezbjeđenje kvaliteta, kontrolnih timova, Nastavno-naučnog vijeća, Komisija koje delegira Nastavno-naučno vijeće, Savjeta za razvoj UDG, Studentskog parlamenta i njegovih komisija.

Obezbjeđenje kvaliteta usmjereno je na sljedeće oblasti i odgovornosti po funkcijama: na ciljeve i zadatke (funkcija marketinga); na procese upravljanja, planiranja i kontrole, organizacije (funkcija rukovodstva); nastavne procese: studije, strukturu, svrhu, studijske programe, kriterijume, ocjenjivanje i napredovanje studenata, učenje na daljinu, (funkcija prodekana za nastavu); istraživanje, naučni rad, kontrolu projekata (funkcija prodekana za nastavu); na pravne i kadrovske poslove, kadrove (zaposleni i studenti): nastavno i nenastavno osoblje (funkcija pravnih i kadrovskih poslova); na upis studenata i druge procese funkcionisanja Studentske službe; na poslove logistike (Tehnička služba); prostor i opremu, biblioteku, udžbenike i literaturu; finansije i nabavke (funkcija računovodstva – prodekana za finansije); osiguranje kvaliteta, kontinuirano unapređenje (inovacija); kontrolu procesa, dokumenata i podataka; vrednovanje rezultata rada studenata i zaposlenih (funkcija kvaliteta); javnost u radu, informativno-izdavačka djelatnost (funkcija menadžera UDG).

Samoevaluacija

U skladu sa članom 41. Zakona o visokom obrazovanju, Pravilnikom je regulisano samovrednovanje kvaliteta studijskih programa, nastave, rada nastavnika i službi na ustanovama visokog obrazovanja koje se nalaze u njegovom sastavu. Shodno pomenutom Pravilniku o samovrednovanju, na svim jedinicama UDG primjenjuje se strategija unapređenja kvaliteta.

Za postupak samovrednovanja zadužen je organ Komisija za sprovođenje samovrednovanja kao i drugi organi fakulteta i Univerziteta, kako je navedeno u Prilogu 11. Samovrednovanje podrazumijeva anketiranje studenata, nastavnog i nenastavnog osoblja, poslodavaca svršenih studenata Fakulteta.

- * Metodom anonimne ankete koja podrazumijeva upitnike i skale procjene, studenti ocjenjuju pedagoški rad nastavnika i saradnika, kvalitet studijskih programa, kvalitet nastave, uslova rada,

način ocjenjivanja i organizovanja ispita, proces upisa na studije, nenastavnu podršku kao i sopstveni doprinos uspješnosti nastavnog procesa.

Komisija za samovrednovanje realizuje neophodne procedure, sastavlja izvještaje o rezultatima ankete i stavlja ih na uvid nastavnicima i saradnicima koji na osnovu njih i razgovora sa studentima predlažu izmjene i postupke za poboljšanje kvaliteta. U daljoj proceduri, dekani fakulteta analiziraju prethodno dopunjene izvještaje i osmišljavaju načine poboljšanja nastavnih procesa. Komisija za samovrednovanje i rukovodilac studijskog programa sastavljaju izvještaj o sprovedenom vrednovanju kompetencija svršenih studenata od strane poslodavaca.

Osim toga, prati se i učešće studenata u naučnoistraživačkom radu, studentskim konferencijama i kongresima, o čemu sastavljaju izvještaj rukovodilac studijskog programa, rukovodioci projekata i Studentski parlament i prilažu ga Komisiji za samovrednovanje.

Prodekan za nastavu priprema izvještaj o realizaciji nastave i uspješnosti studenata.

Još jedan važan aspekt je redovno praćenje naučnog doprinosa nastavnog osoblja od strane uprave Fakulteta.

Komisija za obezbjeđenje kvaliteta i Komisija za samovrednovanje pripremaju Izvještaj o sprovedenom samovrednovanju Fakulteta na osnovu dobijenih izvještaja iz procesa samovrednovanja i dostavljaju ga Nastavno-naučnom vijeću Fakulteta koje na osnovu njega dalje planira procedure obezbjeđenja i poboljšanja kvaliteta dok su za sprovođenje korektivnih mjera zaduženi dekan, prodekan za nastavu, rukovodilac studijskog programa i rukovodioci službi. Izvještaji su dostupni javnosti.

Komisija smatra da postoje sve pretpostavke da će se na osnovnim akademskim studijama Kineske studije primjenjivati efikasne procedure obezbjeđenja sistema kvaliteta u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju.

ZAKLJUČNI STAV KOMISIJE

Komisija za akreditaciju studijskog programa osnovne akademske studije Međunarodne studije - Kineske studije na Fakultetu za kulturu i turizam, UDG Podgorica, analizirala je Zahtjev za akreditaciju pomenutog studijskog programa i ostalu relevantnu dokumentaciju, neposredno je provjerila činjenično stanje posjetom Fakultetu za kulturu i turizam UDG dana 28.06.2019. godine, tokom nekoliko iteracija proučila je dopunjavanu dokumentacije i kontrolisala usklađenost nastavnog plana i programa sa Kriterijumima i standardima za početnu akreditaciju studijskih programa obezbijedjući na taj način kvalitet budućeg studijskog programa. Nakon toga, Komisija je konstatovala da Fakultet za kulturu i turizam ispunjava sve potrebne uslove neophodne za realizaciju nastavnog plana i programa.

Tokom trajanja procesa akreditacije, Komisija je imala stalnu podršku Agencije za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja čija koordinatorka je doprinijela uspješnosti rada Komisije.

Komisija konstatuje da je Fakultet za kulturu i turizam, Univerzitet Donja Gorica Podgorica, osmislio inovativan i kvalitetan studijski program u skladu sa profesionalnim potrebama i usvojenim standardima i kriterijumima i da je obezbijedio neophodne resurse za njegovu uspješnu realizaciju.

Shodno navedenom, Komisija daje

PRIJEDLOG

Agenciji za kontrolu i obezbjeđivanje kvaliteta visokog obrazovanja da Fakultetu za kulturu i turizam, Univerzitet Donja Gorica Podgorica, izda sertifikat o početnoj akreditaciji studijskog programa - osnovne akademske studije Međunarodne studije - Kineske studije.

U Podgorici, 30.07.2019.

Komisija za akreditaciju:

1. Dr Sonja Špadijer, predsjednica Komisije.

Sonja Špadijer

2. Prof.dr Milijana Novović Burić, članica Komisije.

Milijana Novović Burić

3. Prof.dr Andriela Vitić Četković, članica Komisije.

Andriela Vitić Četković